⁽³⁹⁾ SEGRÈ, op. cit. pag. 338 n. 1; ARANCIO RUIZ, op. cit. pag. 90; DE RUGGIERO, *B.I.D.R.* 19 pag. 35 e sgg.; contro RATTI, op. cit. pag. 18; cfr. anche BIONDI, op. cit. pag. 236.

ognuna concorrevva singolarmente, sarebbe stato costretto ad una serie di ripetizioni, che non avrebbero dato altro risultato che di affermare una verità lapalissiana.

Ma anche a non voler tener conto di ciò, proprio l'accento al pegno è sospetto: si noti infatti la sconcordanza fra *sive pignus* e *sive commodata res sive deposita*, dalla quale è facile arguire che in origine il testo si limitava al solo comodato e deposito ⁽⁴⁰⁾.

Identiche constatazioni possono farsi per D. 13 7 13 pr. (ULPIANO 38 *ad Edictum*): « *Si, cum venderet creditor pignus, convenerit inter ipsum et emptorem, ut, si solverit debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei recipere rem suam, scripsit Julianus et est rescriptum ob hanc conventionem pigneraticius actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex vendito actionem adversus emptorem* ».

Infatti l'inciso *pigneraticius actionibus* non può es-

⁽⁴⁰⁾ SEGRÈ, op. cit. pag. 338 n. 1; secondo il DE RUGGIERO (op. cit. pag. 33 e sgg.) i compilatori avrebbero sostituito *pignus* a *fiduciae causa datum*, contro BIONDI, op. cit. pag. 337 e 338.

Eccessive mi sembrano le critiche del BIONDI, che ricostruisce il testo in tal modo: « *Si commodata res deterior ab eo qui acceperit facta sit, non solum istae sunt formulae, de quibus loquimur, verum etiam legis Aquiliae, sed commodati agendo, commodator alteram actionem remittere debet* ». Se però la sconcordanza « *pignus... commodata res... deposita* » ci autorizza ad espungere il primo dei tre contratti, non basta a restringere il testo al solo comodato, essendo inappuntabile l'accento al deposito. Si noti poi che, se Gaio avesse parlato solo delle formule del comodato, non avrebbe potuto dire *de quibus loquimur*, poichè nè qui, nè nel precedente par. si è accennato ad esse; inoltre avrebbe dovuto aggiungere « *verum etiam legis Aquiliae actionis* », e non « *legis Aquiliae* », poichè con questa frase si può intendere soltanto l'azione e non la formula.

È invece intp. il periodo finale (*si qua... tolluntur*), poichè fra una azione penale e una reipersecutoria non vi era consumazione *ipso iure*, ma solo *remissio actionis* (cfr. per il comodato D. 13 6 7 1; e per il testo in es. LEVY, *Konkurrenz* II pag. 65 e sgg.).

sere considerato classico, poichè, anche ammessa l'esistenza di due formule, l'azione era sempre una ⁽⁴¹⁾.